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第３章 応募・就職状況 
 

１．求職応募率・求職就職率・応募就職率 

 
１）年齢 

 
表 1-1-1 年齢階層別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募 

就職率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

24 歳以下 2,439  3.6  585  3.0  461  3.1  124  2.7  302  2.8 24.0  12.4  51.6  

25～29 歳 6,878  10.2  1,594  8.2  1,234  8.4  360  7.9  842  7.7 23.2  12.2  52.8  

30～34 歳 7,013  10.4  1,541  8.0  1,232  8.4  309  6.7  913  8.3 22.0  13.0  59.2  

35～39 歳 8,692  12.9  1,777  9.2  1,432  9.7  345  7.5  1,137  10.4 20.4  13.1  64.0  

40～44 歳 10,591  15.7  2,656  13.7  1,961  13.3  695  15.2  1,479  13.5 25.1  14.0  55.7  

45～49 歳 10,083  14.9  2,903  15.0  2,110  14.3  793  17.3  1,441  13.1 28.8  14.3  49.6  

50～54 歳 8,722  12.9  3,189  16.5  2,305  15.6  884  19.3  1,526  13.9 36.6  17.5  47.9  

55～59 歳 5,966  8.8  2,123  11.0  1,477  10.0  646  14.1  1,023  9.3 35.6  17.1  48.2  

60 歳以上 7,213  10.7  2,964  15.3  2,537  17.2  427  9.3  2,305  21.0 41.1  32.0  77.8  

不明 23  0.0  4  0.0  4  0.0  0  0.0  2  0.0 17.4  8.7  50.0  

全体 67,620  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 28.6  16.2  56.7  

注.「求職応募率」：求職者のうち、施設に応募した割合（B/A） 
「求職就職率」：求職者のうち、施設に就職した割合（C/A） 
「応募就職率」：応募者のうち、施設に就職した割合（C/B） 
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２）第一希望職種 

第一希望職種別にみると、「保健師」「看護師」は、「求職応募率」が高い。【表1-2-1】 

 
表 1-2-1 第一希望職種別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 
求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募 

就職率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

保健師 6,263  9.3  1,906  9.9  1,108  7.5  798  17.4  320  2.9 30.4  5.1  16.8  

助産師 1,586  2.3  266  1.4  177  1.2  89  1.9  102  0.9 16.8  6.4  38.3  

看護師 52,866  78.2  16,063  83.1  12,497  84.7  3,566  77.8  9,857  89.9 30.4  18.6  61.4  

准看護師 6,901  10.2  1,101  5.7  971  6.6  130  2.8  691  6.3 16.0  10.0  62.8  

不明 4  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0 0.0  0.0  - 

全体 67,620  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 28.6  16.2  56.7  

注1.求職者数は、求職時の第一希望職種に基づき集計した。応募者数は応募時の職種、就職者は就職時の職種に基づき集計した。 
注2.求職登録時に希望した職種と、応募・就職時の職種が異なる求職者もいる。 

 

 

３）勤務形態 

表 1-3-1 勤務形態別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 
求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募 

就職率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

3 交代制 326  0.5  707  3.7  653  4.4  54  1.2  497  4.5 216.9  152.5  70.3  

2 交代制 3,169  4.7  2,315  12.0  1,896  12.9  419  9.1  1,255  11.4 73.1  39.6  54.2  

日勤のみ 32,241  47.7  14,252  73.7  10,625  72.0  3,627  79.1  8,110  73.9 44.2  25.2  56.9  

夜勤のみ 126  0.2  83  0.4  60  0.4  23  0.5  46  0.4 65.9  36.5  55.4  

裁量 

労働制 
48  0.1  11  0.1  3  0.0  8  0.2  5  0.0 22.9  10.4  45.5  

その他 9,303  13.8  1,968  10.2  1,516  10.3  452  9.9  1,057  9.6 21.2  11.4  53.7  

不明 22,407  33.1  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0 0.0  0.0  - 

全体 67,620  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 28.6  16.2  56.7  

注1.求職登録時に希望した勤務形態と、応募・就職した際の勤務形態が異なる求職者もいる。 
注2.求職者数の「3交代制」は、「3交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

応募者数・就職者数の「3交代制」は、「3交代制（変則を含む）」となっている。 
注3.求職者数の「2交代制」は、「2交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

応募者数・就職者数の「2交代制」は、「2交代制（変則を含む）」となっている。 

注4.求職者数の「その他」は、「こだわらない」「その他」の計、 
応募者数・就職者数の「その他」は、「日勤＋当直」「日勤＋オンコール」「2部制」「その他」の計となっている。 
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４）雇用形態 

雇用形態別にみると、「常勤」は、「求職応募率」「求職就職率」が低い。【表1-4-1】 

 

表 1-4-1 雇用形態別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募 

就職率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

常勤 41,015  60.7  7,978  41.3  5,860  39.7  2,118  46.2  3,661  33.4 19.5  8.9  45.9  

非常勤 20,901  30.9  4,985  25.8  3,793  25.7  1,192  26.0  2,792  25.5 23.9  13.4  56.0  

臨時雇用 5,701  8.4  6,373  33.0  5,100  34.6  1,273  27.8  4,517  41.2 111.8  79.2  70.9  

不明 3  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0 0.0  0.0  - 

全体 67,620  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 28.6  16.2  56.7  

注1.求職者数は、求職時の第一希望雇用形態に基づき集計した。応募者数は応募時の雇用形態、就職者は就職時の雇用形態に 
基づき集計した。 

注2.求職登録時に希望した雇用形態と、応募・就職した際の雇用形態が異なる求職者もいる。 

 

 

５）看護経験 

看護経験別にみると、「看護経験あり」は、「求職応募率」「求職就職率」が高い。 

【表1-5-1】 

 
表 1-5-1 看護経験別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募 

就職率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数 

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

看護経験 

あり 
64,758  95.8  18,764  97.0  14,324  97.1  4,440  96.9  10,668  97.2 29.0  16.5  56.9  

看護経験 

なし 
2,861  4.2  572  3.0  429  2.9  143  3.1  302  2.8 20.0  10.6  52.8  

不明 1  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0 - - - 

全体 67,620  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 28.6  16.2  56.7  
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６）施設種類 

 

表 1-6-1 施設種類別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募 

就職率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

病院（500 床以上） 9,765  14.4  558  2.9  439  3.0  119  2.6  301  2.7  5.7  3.1  53.9  

病院（200～499 床） 16,543  24.5  1,548  8.0  1,343  9.1  205  4.5  995  9.1  9.4  6.0  64.3  

病院（20～199 床） 18,694  27.6  2,460  12.7  2,136  14.5  324  7.1  1,672  15.2  13.2  8.9  68.0  

診療所（有床） 9,103  13.5  302  1.6  243  1.6  59  1.3  161  1.5  3.3  1.8  53.3  

診療所（無床） 18,074  26.7  2,164  11.2  1,477  10.0  687  15.0  933  8.5  12.0  5.2  43.1  

助産所 624  0.9  1  0.0  1  0.0  0  0.0  1  0.0  0.2  0.2  100.0  

介護老人保健施設 6,832  10.1  202  1.0  183  1.2  19  0.4  151  1.4  3.0  2.2  74.8  

介護老人福祉施設（特養） 6,636  9.8  288  1.5  238  1.6  50  1.1  186  1.7  4.3  2.8  64.6  

デイサービス・ 

デイケアセンター 
9,401  13.9  450  2.3  354  2.4  96  2.1  284  2.6  4.8  3.0  63.1  

在宅介護支援センター 2,330  3.4  9  0.0  7  0.0  2  0.0  4  0.0  0.4  0.2  44.4  

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 
5,363  7.9  221  1.1  166  1.1  55  1.2  132  1.2  4.1  2.5  59.7  

地域包括支援センター 3,642  5.4  96  0.5  49  0.3  47  1.0  40  0.4  2.6  1.1  41.7  

その他居宅介護支援事業所 1,625  2.4  20  0.1  19  0.1  1  0.0  14  0.1  1.2  0.9  70.0  

訪問看護ステーション 5,243  7.8  644  3.3  482  3.3  162  3.5  402  3.7  12.3  7.7  62.4  

都道府県・保健所 6,610  9.8  263  1.4  250  1.7  13  0.3  160  1.5  4.0  2.4  60.8  

市区町村・保健センター 8,699  12.9  410  2.1  305  2.1  105  2.3  212  1.9  4.7  2.4  51.7  

会社・事業所 9,483  14.0  1,878  9.7  1,058  7.2  820  17.9  329  3.0  19.8  3.5  17.5  

その他社会福祉施設 3,887  5.7  280  1.4  172  1.2  108  2.4  137  1.2  7.2  3.5  48.9  

保育所・幼稚園 4,414  6.5  150  0.8  85  0.6  65  1.4  67  0.6  3.4  1.5  44.7  

健診センター・労働衛生機関 12,680  18.8  1,336  6.9  1,016  6.9  320  7.0  932  8.5  10.5  7.4  69.8  

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 
3,940  5.8  353  1.8  266  1.8  87  1.9  224  2.0  9.0  5.7  63.5  

学校・養成所等 5,042  7.5  915  4.7  593  4.0  322  7.0  403  3.7  18.1  8.0  44.0  

救護（イベント等） 6,726  9.9  3,811  19.7  3,072  20.8  739  16.1  2,643  24.1  56.7  39.3  69.4  

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 
1,401  2.1  7  0.0  5  0.0  2  0.0  5  0.0  0.5  0.4  71.4  

その他 3,126  4.6  970  5.0  794  5.4  176  3.8  582  5.3  31.0  18.6  60.0  

不明 25,763  38.1  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0.0  0.0  - 

全体 67,620  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0  28.6  16.2  56.7  

注1.求職時に希望した施設種類は複数回答である。 
注2.求職登録時に希望した施設種類と、応募・就職時の施設種類が異なる求職者もいる。 
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７）都道府県 

表 1-7-1 都道府県別，求職応募率・求職就職率・応募就職率 

  

 

求職者数 応募者数 

 

就職者数 求職 

応募率

（％） 

求職 

就職率

（％） 

応募 

就職率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

北海道 4,317  6.4  955  4.9  906  6.1  49  1.1  557  5.1 22.1  12.9  58.3  

青森 571  0.8  186  1.0  173  1.2  13  0.3  131  1.2 32.6  22.9  70.4  

岩手 612  0.9  164  0.8  163  1.1  1  0.0  112  1.0 26.8  18.3  68.3  

宮城 898  1.3  387  2.0  372  2.5  15  0.3  304  2.8 43.1  33.9  78.6  

秋田 670  1.0  298  1.5  297  2.0  1  0.0  245  2.2 44.5  36.6  82.2  

山形 742  1.1  280  1.4  276  1.9  4  0.1  262  2.4 37.7  35.3  93.6  

福島 792  1.2  204  1.1  190  1.3  14  0.3  159  1.4 25.8  20.1  77.9  

茨城 581  0.9  214  1.1  158  1.1  56  1.2  102  0.9 36.8  17.6  47.7  

栃木 835  1.2  219  1.1  69  0.5  150  3.3  139  1.3 26.2  16.6  63.5  

群馬 694  1.0  197  1.0  186  1.3  11  0.2  144  1.3 28.4  20.7  73.1  

埼玉 2,432  3.6  672  3.5  378  2.6  294  6.4  177  1.6 27.6  7.3  26.3  

千葉 1,956  2.9  409  2.1  248  1.7  161  3.5  92  0.8 20.9  4.7  22.5  

東京 8,707  12.9  2,403  12.4  1,205  8.2  1,198  26.1  500  4.6 27.6  5.7  20.8  

神奈川 2,284  3.4  746  3.9  398  2.7  348  7.6  106  1.0 32.7  4.6  14.2  

新潟 712  1.1  233  1.2  221  1.5  12  0.3  204  1.9 32.7  28.7  87.6  

富山 778  1.2  172  0.9  164  1.1  8  0.2  136  1.2 22.1  17.5  79.1  

石川 754  1.1  467  2.4  408  2.8  59  1.3  382  3.5 61.9  50.7  81.8  

福井 1,017  1.5  309  1.6  307  2.1  2  0.0  313  2.9 30.4  30.8  101.3  

山梨 595  0.9  200  1.0  92  0.6  108  2.4  114  1.0 33.6  19.2  57.0  

長野 951  1.4  250  1.3  159  1.1  91  2.0  136  1.2 26.3  14.3  54.4  

岐阜 1,693  2.5  388  2.0  364  2.5  24  0.5  269  2.5 22.9  15.9  69.3  

静岡 3,295  4.9  677  3.5  600  4.1  77  1.7  470  4.3 20.5  14.3  69.4  

愛知 3,720  5.5  1,037  5.4  907  6.1  130  2.8  589  5.4 27.9  15.8  56.8  

三重 1,385  2.0  459  2.4  442  3.0  17  0.4  356  3.2 33.1  25.7  77.6  

滋賀 895  1.3  218  1.1  175  1.2  43  0.9  101  0.9 24.4  11.3  46.3  

京都 3,092  4.6  732  3.8  639  4.3  93  2.0  426  3.9 23.7  13.8  58.2  

大阪 3,098  4.6  819  4.2  464  3.1  355  7.7  171  1.6 26.4  5.5  20.9  

兵庫 1,493  2.2  516  2.7  340  2.3  176  3.8  155  1.4 34.6  10.4  30.0  

奈良 404  0.6  192  1.0  164  1.1  28  0.6  103  0.9 47.5  25.5  53.6  

和歌山 252  0.4  159  0.8  146  1.0  13  0.3  129  1.2 63.1  51.2  81.1  

鳥取 1,226  1.8  157  0.8  146  1.0  11  0.2  126  1.1 12.8  10.3  80.3  

島根 207  0.3  148  0.8  148  1.0  0  0.0  148  1.3 71.5  71.5  100.0  

岡山 1,251  1.9  387  2.0  213  1.4  174  3.8  254  2.3 30.9  20.3  65.6  

広島 1,929  2.9  742  3.8  680  4.6  62  1.4  544  5.0 38.5  28.2  73.3  

山口 456  0.7  139  0.7  89  0.6  50  1.1  97  0.9 30.5  21.3  69.8  

徳島 1,064  1.6  252  1.3  248  1.7  4  0.1  231  2.1 23.7  21.7  91.7  

香川 1,238  1.8  234  1.2  231  1.6  3  0.1  192  1.8 18.9  15.5  82.1  

愛媛 756  1.1  300  1.6  295  2.0  5  0.1  229  2.1 39.7  30.3  76.3  

高知 227  0.3  221  1.1  218  1.5  3  0.1  218  2.0 97.4  96.0  98.6  

福岡 2,414  3.6  728  3.8  132  0.9  596  13.0  418  3.8 30.2  17.3  57.4  

佐賀 412  0.6  150  0.8  109  0.7  41  0.9  96  0.9 36.4  23.3  64.0  

長崎 1,451  2.1  343  1.8  329  2.2  14  0.3  280  2.6 23.6  19.3  81.6  

熊本 1,301  1.9  387  2.0  374  2.5  13  0.3  303  2.8 29.7  23.3  78.3  

大分 712  1.1  157  0.8  150  1.0  7  0.2  126  1.1 22.1  17.7  80.3  

宮崎 888  1.3  302  1.6  296  2.0  6  0.1  262  2.4 34.0  29.5  86.8  

鹿児島 1,297  1.9  347  1.8  339  2.3  8  0.2  272  2.5 26.8  21.0  78.4  

沖縄 566  0.8  180  0.9  145  1.0  35  0.8  90  0.8 31.8  15.9  50.0  

全国 67,620  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 28.6  16.2  56.7  
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２．求人応募率・求人採用率・応募採用率 

 
１）第一希望職種 

第一希望職種別にみると、「保健師」は「求人応募率」が高い。【表2-1-1】 

 
 

表 2-1-1 第一希望職種別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人 

採用率

（％） 

応募 

採用率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

保健師 4,412  2.8  1,906  9.9  1,108  7.5  798  17.4  320  2.9 43.2  7.3  16.8  

助産師 2,468  1.6  266  1.4  177  1.2  89  1.9  102  0.9 10.8  4.1  38.3  

看護師 140,117  89.2  16,063  83.1  12,497  84.7  3,566  77.8  9,857  89.9 11.5  7.0  61.4  

准看護師 10,090  6.4  1,101  5.7  971  6.6  130  2.8  691  6.3 10.9  6.8  62.8  

不明 0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0 - - - 

全体 157,087  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 12.3  7.0  56.7  

注1.求人数は、求人登録時の第一希望職種を集計した。 
注2.求人登録時の求人職種と、応募・採用した際の職種が異なる場合もある。 
注3.「求人応募率」：求人のうち、求職者が応募した割合（B/A） 

「求人採用率」：求人のうち、求職者を採用した割合（C/A） 
「応募採用率」：応募されたうち、求職者を採用した割合（C/B）  
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２）勤務形態 

勤務形態別にみると、「日勤のみ」は「求人応募率」が高い。【表2-2-1】 

 

表 2-2-1 勤務形態別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人 

採用率

（％） 

応募 

採用率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

３交代制 

（変則を含む） 
13,241  8.4  707  3.7  653  4.4  54  1.2  497  4.5 5.3  3.8  70.3  

２交代制 

（変則を含む） 
43,813  27.9  2,315  12.0  1,896  12.9  419  9.1  1,255  11.4 5.3  2.9  54.2  

日勤＋当直 1,418  0.9  94  0.5  80  0.5  14  0.3  50  0.5 6.6  3.5  53.2  

日勤＋ 

オンコール 
10,985  7.0  362  1.9  283  1.9  79  1.7  224  2.0 3.3  2.0  61.9  

２部制 

（早番＋遅番） 
1,215  0.8  62  0.3  49  0.3  13  0.3  40  0.4 5.1  3.3  64.5  

日勤のみ 71,343  45.4  14,252  73.7  10,625  72.0  3,627  79.1  8,110  73.9 20.0  11.4  56.9  

夜勤のみ 1,932  1.2  83  0.4  60  0.4  23  0.5  46  0.4 4.3  2.4  55.4  

裁量労働制 51  0.0  11  0.1  3  0.0  8  0.2  5  0.0 21.6  9.8  45.5  

その他 13,089  8.3  1,450  7.5  1,104  7.5  346  7.5  743  6.8 11.1  5.7  51.2  

不明 0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0 - - - 

全体 157,087  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 12.3  7.0  56.7  

注.求人登録時に希望した勤務形態と、応募・採用した際の勤務形態が異なる求人施設もある。 

 

３）雇用形態 

雇用形態別にみると、「常勤」は「求人応募率」「求人採用率」が低く、「臨時雇用」は

高い。【表2-3-1】 

表 2-3-1 雇用形態別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人 

採用率

（％） 

応募 

採用率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

常勤 106,742  68.0  7,978  41.3  5,860  39.7  2,118  46.2  3,661  33.4 7.5  3.4  45.9  

非常勤 43,764  27.9  4,985  25.8  3,793  25.7  1,192  26.0  2,792  25.5 11.4  6.4  56.0  

臨時雇用 6,581  4.2  6,373  33.0  5,100  34.6  1,273  27.8  4,517  41.2 96.8  68.6  70.9  

不明 0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0  0  0.0 - - - 

全体 157,087  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 12.3  7.0  56.7  

注.求人登録時に希望した雇用形態と、応募・採用した際の雇用形態が異なる求人施設もある。 
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４）施設種類 
 

表 2-4-1 施設種類別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人 

採用率

（％） 

応募 

採用率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

人数

（人） 

割合

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

病院（500 床以上） 10,914  6.9  558  2.9  439  3.0  119  2.6  301  2.7  5.1  2.8  53.9  

病院（200～499 床） 23,341  14.9  1,548  8.0  1,343  9.1  205  4.5  995  9.1  6.6  4.3  64.3  

病院（20～199 床） 34,125  21.7  2,460  12.7  2,136  14.5  324  7.1  1,672  15.2  7.2  4.9  68.0  

診療所（有床） 4,526  2.9  302  1.6  243  1.6  59  1.3  161  1.5  6.7  3.6  53.3  

診療所（無床） 14,456  9.2  2,164  11.2  1,477  10.0  687  15.0  933  8.5  15.0  6.5  43.1  

助産所 16  0.0  1  0.0  1  0.0  0  0.0  1  0.0  6.3  6.3  100.0  

介護老人保健施設 6,976  4.4  202  1.0  183  1.2  19  0.4  151  1.4  2.9  2.2  74.8  

介護老人福祉施設（特養） 7,987  5.1  288  1.5  238  1.6  50  1.1  186  1.7  3.6  2.3  64.6  

デイサービス・ 

デイケアセンター 
7,349  4.7  450  2.3  354  2.4  96  2.1  284  2.6  6.1  3.9  63.1  

在宅介護支援センター 231  0.1  9  0.0  7  0.0  2  0.0  4  0.0  3.9  1.7  44.4  

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 
5,980  3.8  221  1.1  166  1.1  55  1.2  132  1.2  3.7  2.2  59.7  

地域包括支援センター 697  0.4  96  0.5  49  0.3  47  1.0  40  0.4  13.8  5.7  41.7  

その他居宅介護支援事業所 806  0.5  20  0.1  19  0.1  1  0.0  14  0.1  2.5  1.7  70.0  

訪問看護ステーション 15,266  9.7  644  3.3  482  3.3  162  3.5  402  3.7  4.2  2.6  62.4  

都道府県・保健所 660  0.4  263  1.4  250  1.7  13  0.3  160  1.5  39.8  24.2  60.8  

市区町村・保健センター 2,080  1.3  410  2.1  305  2.1  105  2.3  212  1.9  19.7  10.2  51.7  

会社・事業所 2,961  1.9  1,878  9.7  1,058  7.2  820  17.9  329  3.0  63.4  11.1  17.5  

その他社会福祉施設 3,390  2.2  280  1.4  172  1.2  108  2.4  137  1.2  8.3  4.0  48.9  

保育所・幼稚園 1,149  0.7  150  0.8  85  0.6  65  1.4  67  0.6  13.1  5.8  44.7  

健診センター・労働衛生機関 3,106  2.0  1,336  6.9  1,016  6.9  320  7.0  932  8.5  43.0  30.0  69.8  

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 
512  0.3  353  1.8  266  1.8  87  1.9  224  2.0  68.9  43.8  63.5  

学校・養成所等 2,671  1.7  915  4.7  593  4.0  322  7.0  403  3.7  34.3  15.1  44.0  

救護（イベント等） 4,028  2.6  3,811  19.7  3,072  20.8  739  16.1  2,643  24.1  94.6  65.6  69.4  

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 
20  0.0  7  0.0  5  0.0  2  0.0  5  0.0  35.0  25.0  71.4  

その他 3,840  2.4  970  5.0  794  5.4  176  3.8  582  5.3  25.3  15.2  60.0  

全体 157,087  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0  12.3  7.0  56.7  
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５）都道府県 

表 2-5-1 都道府県別，求人応募率・求人採用率・応募採用率 

  

求人数 応募者数 

 

採用者数 求人 

応募率

（％） 

求人 

採用率

（％） 

応募 

採用率

（％） 

紹介 

応募者数 

システム 

応募者数 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

 
A  B   

   
C 

 
B/A C/A C/B 

北海道 10,143  6.5  955  4.9  906  6.1  49  1.1  557  5.1 9.4  5.5  58.3  

青森 1,050  0.7  186  1.0  173  1.2  13  0.3  131  1.2 17.7  12.5  70.4  

岩手 1,156  0.7  164  0.8  163  1.1  1  0.0  112  1.0 14.2  9.7  68.3  

宮城 2,409  1.5  387  2.0  372  2.5  15  0.3  304  2.8 16.1  12.6  78.6  

秋田 1,485  0.9  298  1.5  297  2.0  1  0.0  245  2.2 20.1  16.5  82.2  

山形 1,756  1.1  280  1.4  276  1.9  4  0.1  262  2.4 15.9  14.9  93.6  

福島 2,372  1.5  204  1.1  190  1.3  14  0.3  159  1.4 8.6  6.7  77.9  

茨城 3,218  2.0  214  1.1  158  1.1  56  1.2  102  0.9 6.7  3.2  47.7  

栃木 2,483  1.6  219  1.1  69  0.5  150  3.3  139  1.3 8.8  5.6  63.5  

群馬 2,398  1.5  197  1.0  186  1.3  11  0.2  144  1.3 8.2  6.0  73.1  

埼玉 7,834  5.0  672  3.5  378  2.6  294  6.4  177  1.6 8.6  2.3  26.3  

千葉 3,748  2.4  409  2.1  248  1.7  161  3.5  92  0.8 10.9  2.5  22.5  

東京 14,969  9.5  2,403  12.4  1,205  8.2  1,198  26.1  500  4.6 16.1  3.3  20.8  

神奈川 6,292  4.0  746  3.9  398  2.7  348  7.6  106  1.0 11.9  1.7  14.2  

新潟 2,127  1.4  233  1.2  221  1.5  12  0.3  204  1.9 11.0  9.6  87.6  

富山 2,317  1.5  172  0.9  164  1.1  8  0.2  136  1.2 7.4  5.9  79.1  

石川 1,983  1.3  467  2.4  408  2.8  59  1.3  382  3.5 23.6  19.3  81.8  

福井 1,676  1.1  309  1.6  307  2.1  2  0.0  313  2.9 18.4  18.7  101.3  

山梨 1,165  0.7  200  1.0  92  0.6  108  2.4  114  1.0 17.2  9.8  57.0  

長野 1,973  1.3  250  1.3  159  1.1  91  2.0  136  1.2 12.7  6.9  54.4  

岐阜 4,389  2.8  388  2.0  364  2.5  24  0.5  269  2.5 8.8  6.1  69.3  

静岡 7,993  5.1  677  3.5  600  4.1  77  1.7  470  4.3 8.5  5.9  69.4  

愛知 11,126  7.1  1,037  5.4  907  6.1  130  2.8  589  5.4 9.3  5.3  56.8  

三重 3,503  2.2  459  2.4  442  3.0  17  0.4  356  3.2 13.1  10.2  77.6  

滋賀 1,905  1.2  218  1.1  175  1.2  43  0.9  101  0.9 11.4  5.3  46.3  

京都 6,200  3.9  732  3.8  639  4.3  93  2.0  426  3.9 11.8  6.9  58.2  

大阪 5,964  3.8  819  4.2  464  3.1  355  7.7  171  1.6 13.7  2.9  20.9  

兵庫 5,705  3.6  516  2.7  340  2.3  176  3.8  155  1.4 9.0  2.7  30.0  

奈良 1,448  0.9  192  1.0  164  1.1  28  0.6  103  0.9 13.3  7.1  53.6  

和歌山 1,469  0.9  159  0.8  146  1.0  13  0.3  129  1.2 10.8  8.8  81.1  

鳥取 1,130  0.7  157  0.8  146  1.0  11  0.2  126  1.1 13.9  11.2  80.3  

島根 698  0.4  148  0.8  148  1.0  0  0.0  148  1.3 21.2  21.2  100.0  

岡山 3,278  2.1  387  2.0  213  1.4  174  3.8  254  2.3 11.8  7.7  65.6  

広島 3,169  2.0  742  3.8  680  4.6  62  1.4  544  5.0 23.4  17.2  73.3  

山口 1,147  0.7  139  0.7  89  0.6  50  1.1  97  0.9 12.1  8.5  69.8  

徳島 1,966  1.3  252  1.3  248  1.7  4  0.1  231  2.1 12.8  11.7  91.7  

香川 1,582  1.0  234  1.2  231  1.6  3  0.1  192  1.8 14.8  12.1  82.1  

愛媛 2,419  1.5  300  1.6  295  2.0  5  0.1  229  2.1 12.4  9.5  76.3  

高知 585  0.4  221  1.1  218  1.5  3  0.1  218  2.0 37.8  37.3  98.6  

福岡 4,884  3.1  728  3.8  132  0.9  596  13.0  418  3.8 14.9  8.6  57.4  

佐賀 962  0.6  150  0.8  109  0.7  41  0.9  96  0.9 15.6  10.0  64.0  

長崎 2,255  1.4  343  1.8  329  2.2  14  0.3  280  2.6 15.2  12.4  81.6  

熊本 4,517  2.9  387  2.0  374  2.5  13  0.3  303  2.8 8.6  6.7  78.3  

大分 1,522  1.0  157  0.8  150  1.0  7  0.2  126  1.1 10.3  8.3  80.3  

宮崎 1,594  1.0  302  1.6  296  2.0  6  0.1  262  2.4 18.9  16.4  86.8  

鹿児島 2,231  1.4  347  1.8  339  2.3  8  0.2  272  2.5 15.6  12.2  78.4  

沖縄 892  0.6  180  0.9  145  1.0  35  0.8  90  0.8 20.2  10.1  50.0  

全国 157,087  100.0  19,336  100.0  14,753  100.0  4,583  100.0  10,970  100.0 12.3  7.0  56.7  

 
注.採用者数には、他県より流入した就職者を含む。 
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３．求人倍率 

 
１）第一希望職種 

第一希望職種別にみると、「看護師」2.65倍が最も高く、「助産師」1.56倍、「准看護師」

1.46倍、「保健師」0.70倍である。【表3-1-1】 

 
 

表 3-1-1 第一希望職種別（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

保健師 4,412 6,263 0.70 

助産師 2,468 1,586 1.56 

看護師 140,117 52,866 2.65 

准看護師 10,090 6,901 1.46 

不明 0 4 0.00 

全体 157,087 67,620 2.32 

注1.求職者数の求職登録時の第一希望職種を集計した。 
注2.求人数の求人登録時の第一希望職種を集計した。 
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２）施設種類 

施設種類別にみると、「訪問看護ステーション」2.91倍、「病院（20～199床）」1.83倍、

「病院（200～499床）」1.41倍である。【表3-2-1】 

 

表 3-2-1 施設種類別（求人倍率） 

 
求人数 
（人） 

求職者数 
（人） 

求人倍率 
（倍） 

病院（500床以上） 10,914 9,765 1.12 

病院（200～499床） 23,341 16,543 1.41 

病院（20～199床） 34,125 18,694 1.83 

診療所（有床） 4,526 9,103 0.50 

診療所（無床） 14,456 18,074 0.80 

助産所 16 624 0.03 

介護老人保健施設 6,976 6,832 1.02 

介護老人福祉施設（特養） 7,987 6,636 1.20 

デイサービス・デイケアセンター 7,349 9,401 0.78 

在宅介護支援センター 231 2,330 0.10 

ケアハウス・グループホーム・有料老人ホーム 5,980 5,363 1.12 

地域包括支援センター 697 3,642 0.19 

その他居宅介護支援事業所 806 1,625 0.50 

訪問看護ステーション 15,266 5,243 2.91 

都道府県・保健所 660 6,610 0.10 

市区町村・保健センター 2,080 8,699 0.24 

会社・事業所 2,961 9,483 0.31 

その他社会福祉施設 3,390 3,887 0.87 

保育所・幼稚園 1,149 4,414 0.26 

健診センター・労働衛生機関 3,106 12,680 0.24 

小学校・中学校・高等学校（養護教諭） 512 3,940 0.13 

学校・養成所等 2,671 5,042 0.53 

救護（イベント等） 4,028 6,726 0.60 

個人（自宅などで看護職を必要としている方） 20 1,401 0.01 

その他 3,840 3,126 1.23 

不明 0 25,763 0.00 

全体 157,087 67,620 2.32 

注.求職者数の施設種類は必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
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３）勤務形態 

勤務形態別にみると、「3交代制」40.62倍が最も高く、「夜勤のみ」15.33倍、「2交代制」

13.83倍、「日勤のみ」2.21倍である。【表3-3-1】 

表 3-3-1 勤務形態別（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

3 交代制 13,241 326 40.62 

2 交代制 43,813 3,169 13.83 

日勤のみ 71,343 32,241 2.21 

夜勤のみ 1,932 126 15.33 

裁量労働制 51 48 1.06 

その他 26,707 9,303 2.87 

不明 0 22,407 0.00 

全体 157,087 67,620 2.32 

注1.求職者数の勤務形態は必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 
注2.求人数の勤務形態は必須回答項目ではないため、回答がないデータは「不明」とした。 

注3.求職者数の「3交代制」は、「3交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 
求人数の「3交代制」は、「3交代制（変則を含む）」となっている。 

注4.求職者数の「2交代制」は、「2交代制（変則、当直、オンコールを含む）」、 

求人数の「2交代制」は、「2交代制（変則を含む）」となっている。 
注5.求職者数の「その他」は、「こだわらない」「その他」の計、 

求人数の「その他」は、「日勤＋当直」「日勤＋オンコール」 

「2部制」「その他」の計となっている。 

 
４）雇用形態 

雇用形態別にみると、「常勤」2.60倍が最も高く、「非常勤」2.09倍、「臨時雇用」1.15

倍である。【表3-4-1】 

表 3-4-1 雇用形態別（求人倍率） 

 

求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

常勤 106,742 41,015 2.60 

非常勤 43,764 20,901 2.09 

臨時雇用 6,581 5,701 1.15 

不明 0 3 0.00 

全体 157,087 67,620 2.32 

注.求職者数の雇用形態は、第一希望雇用形態を集計した。 
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５）都道府県 

都道府県別にみると、「和歌山」5.83倍が最も高く、「茨城」5.54倍、「兵庫」3.82倍で

ある。【表3-5-1】 
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表 3-5-1 都道府県別（求人倍率） 

 
求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

北海道 10,143  4,317  2.35  

青森 1,050  571  1.84  

岩手 1,156  612  1.89  

宮城 2,409  898  2.68  

秋田 1,485  670  2.22  

山形 1,756  742  2.37  

福島 2,372  792  2.99  

茨城 3,218  581  5.54  

栃木 2,483  835  2.97  

群馬 2,398  694  3.46  

埼玉 7,834  2,432  3.22  

千葉 3,748  1,956  1.92  

東京 14,969  8,707  1.72  

神奈川 6,292  2,284  2.75  

新潟 2,127  712  2.99  

富山 2,317  778  2.98  

石川 1,983  754  2.63  

福井 1,676  1,017  1.65  

山梨 1,165  595  1.96  

長野 1,973  951  2.07  

岐阜 4,389  1,693  2.59  

静岡 7,993  3,295  2.43  

愛知 11,126  3,720  2.99  

三重 3,503  1,385  2.53  

滋賀 1,905  895  2.13  

京都 6,200  3,092  2.01  

大阪 5,964  3,098  1.93  

兵庫 5,705  1,493  3.82  

奈良 1,448  404  3.58  

和歌山 1,469  252  5.83  

鳥取 1,130  1,226  0.92  

島根 698  207  3.37  

岡山 3,278  1,251  2.62  

広島 3,169  1,929  1.64  

山口 1,147  456  2.52  

徳島 1,966  1,064  1.85  

香川 1,582  1,238  1.28  

愛媛 2,419  756  3.20  

高知 585  227  2.58  

福岡 4,884  2,414  2.02  

佐賀 962  412  2.33  

長崎 2,255  1,451  1.55  

熊本 4,517  1,301  3.47  

大分 1,522  712  2.14  

宮崎 1,594  888  1.80  

鹿児島 2,231  1,297  1.72  

沖縄 892  566  1.58  

全国 157,087  67,620  2.32  
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表 3-5-2 都道府県別（常勤）（求人倍率）    表 3-5-3 都道府県別（非常勤）（求人倍率） 

 
求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

 

 
求人数 

（人） 

求職者数 

（人） 

求人倍率 

（倍） 

北海道 8,584 3,443  2.49  北海道 1,423  739  1.93  

青森 587 264  2.22  青森 309  177  1.75  

岩手 791 344  2.30  岩手 325  213  1.53  

宮城 1,351 433  3.12  宮城 828  285  2.91  

秋田 930 285  3.26  秋田 419  144  2.91  

山形 1,071 329  3.26  山形 460  292  1.58  

福島 1,646 380  4.33  福島 631  349  1.81  

茨城 2,316 341  6.79  茨城 843  193  4.37  

栃木 1,610 478  3.37  栃木 789  257  3.07  

群馬 1,619 373  4.34  群馬 657  255  2.58  

埼玉 5,959 1,484  4.02  埼玉 1,680  824  2.04  

千葉 2,543 1,341  1.90  千葉 1,133  531  2.13  

東京 9,631 5,655  1.70  東京 5,119  2,685  1.91  

神奈川 4,192 1,543  2.72  神奈川 1,980  615  3.22  

新潟 1,485 379  3.92  新潟 592  294  2.01  

富山 1,566 456  3.43  富山 695  262  2.65  

石川 1,383 496  2.79  石川 337  172  1.96  

福井 855 468  1.83  福井 605  309  1.96  

山梨 622 267  2.33  山梨 419  191  2.19  

長野 1,242 425  2.92  長野 650  404  1.61  

岐阜 2,992 956  3.13  岐阜 1,255  650  1.93  

静岡 5,040 1,689  2.98  静岡 2,815  1,358  2.07  

愛知 8,202 2,634  3.11  愛知 2,875  1,003  2.87  

三重 1,783 709  2.51  三重 1,502  592  2.54  

滋賀 1,155 553  2.09  滋賀 686  277  2.48  

京都 3,744 1,817  2.06  京都 2,307  1,115  2.07  

大阪 4,065 1,917  2.12  大阪 1,797  964  1.86  

兵庫 4,282 1,033  4.15  兵庫 1,344  313  4.29  

奈良 872 228  3.82  奈良 524  116  4.52  

和歌山 1,046 155  6.75  和歌山 322  65  4.95  

鳥取 716 794  0.90  鳥取 280  346  0.81  

島根 365 110  3.32  島根 169  33  5.12  

岡山 2,410 820  2.94  岡山 762  278  2.74  

広島 1,998 1,031  1.94  広島 790  669  1.18  

山口 794 255  3.11  山口 272  148  1.84  

徳島 1,228 417  2.94  徳島 559  475  1.18  

香川 884 741  1.19  香川 570  395  1.44  

愛媛 1,908 533  3.58  愛媛 417  140  2.98  

高知 253 107  2.36  高知 59  48  1.23  

福岡 3,421 1,646  2.08  福岡 1,224  577  2.12  

佐賀 643 272  2.36  佐賀 167  62  2.69  

長崎 1,571 842  1.87  長崎 555  482  1.15  

熊本 3,128 622  5.03  熊本 1,139  496  2.30  

大分 1,218 487  2.50  大分 283  199  1.42  

宮崎 1,077 449  2.40  宮崎 307  293  1.05  

鹿児島 1,410 664  2.12  鹿児島 612  456  1.34  

沖縄 554 350  1.58  沖縄 278  160  1.74  

全国 106,742 41,015  2.60  全国 43,764  20,901  2.09  
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４．就職者の都道府県間移動状況 

 
１）都道府県間の流入・流出 

就職者の居住地と、求人施設の住所が同じ都道府県である就職者は全国で10,638人であり、

都道府県が異なる就職者は332人である。 

都道府県が異なる就職者332人を都道府県別にみると、他県より流入した就職者は、「東

京」81人が最も多く、「京都」27人、「大阪」23人である。 

他県に流出した就職者は、「東京」38人が最も多く、「神奈川」37人、「兵庫」30人であ

る。【表4-1-1】 
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表 4-1-1 都道府県別流入および流出状況（就職者数） 

  

求職者の居住の都道府県

と就職した施設の都道府

県が同じ就職者数 

求職者の居住地と就職した施設の都道府県 

が異なる就職者数 
他の都道府県より 

流入した就職者数 

他の都道府県に 

流出した就職者数 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

人数 

（人） 

割合 

（％） 

北海道 553 5.2 4 1.2 2 0.6 

青森 128 1.2 3 0.9 0 0.0 

岩手 111 1.0 1 0.3 2 0.6 

宮城 301 2.8 3 0.9 3 0.9 

秋田 244 2.3 1 0.3 1 0.3 

山形 261 2.5 1 0.3 1 0.3 

福島 159 1.5 0 0.0 1 0.3 

茨城 102 1.0 0 0.0 4 1.2 

栃木 138 1.3 1 0.3 2 0.6 

群馬 144 1.4 0 0.0 3 0.9 

埼玉 156 1.5 21 6.3 29 8.7 

千葉 88 0.8 4 1.2 15 4.5 

東京 419 3.9 81 24.4 38 11.4 

神奈川 93 0.9 13 3.9 37 11.1 

新潟 201 1.9 3 0.9 1 0.3 

富山 133 1.3 3 0.9 0 0.0 

石川 381 3.6 1 0.3 2 0.6 

福井 312 2.9 1 0.3 0 0.0 

山梨 109 1.0 5 1.5 2 0.6 

長野 130 1.2 6 1.8 5 1.5 

岐阜 266 2.5 3 0.9 14 4.2 

静岡 460 4.3 10 3.0 3 0.9 

愛知 572 5.4 17 5.1 17 5.1 

三重 349 3.3 7 2.1 3 0.9 

滋賀 90 0.8 11 3.3 6 1.8 

京都 399 3.8 27 8.1 8 2.4 

大阪 148 1.4 23 6.9 18 5.4 

兵庫 144 1.4 11 3.3 30 9.0 

奈良 94 0.9 9 2.7 17 5.1 

和歌山 127 1.2 2 0.6 2 0.6 

鳥取 125 1.2 1 0.3 1 0.3 

島根 148 1.4 0 0.0 0 0.0 

岡山 243 2.3 11 3.3 3 0.9 

広島 541 5.1 3 0.9 8 2.4 

山口 97 0.9 0 0.0 5 1.5 

徳島 231 2.2 0 0.0 2 0.6 

香川 192 1.8 0 0.0 3 0.9 

愛媛 225 2.1 4 1.2 4 1.2 

高知 218 2.0 0 0.0 0 0.0 

福岡 409 3.8 9 2.7 20 6.0 

佐賀 78 0.7 18 5.4 7 2.1 

長崎 274 2.6 6 1.8 4 1.2 

熊本 300 2.8 3 0.9 1 0.3 

大分 125 1.2 1 0.3 2 0.6 

宮崎 262 2.5 0 0.0 0 0.0 

鹿児島 272 2.6 0 0.0 4 1.2 

沖縄 86 0.8 4 1.2 2 0.6 

全国 10,638 100.0 332 100.0 332 100.0 

注.この表では就職登録を行ったナースセンターについては考慮せず、就職者の求職時の居住地
と就職先求人施設の所在地を基に集計している。  
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５．求職条件と応募条件・就職条件の一致の状況 

 
１）求職条件と応募条件の一致の状況 

 

以下では、求職時に求職者が希望した条件と応募時に求人施設が提示した条件がどの程度

一致しているかを分析している。 

「求職条件と応募条件の一致」については、すべての応募者（19,336人）で、求職条件と

応募条件が一致している者の人数や割合を算出している。表の左上から右下にかけての対角

線上の網掛け部分が条件が一致した人数・割合を示している。 

 
 

求職条件と応募条件の一致している割合は、「職種」97.0％が最も高く、「雇用形態」69.7％、

「施設種類」42.5％である。【表5-1-1】 

 

職種別は、「看護師」99.3％が最も高く、「准看護師」88.2％、「保健師」87.6％、「助

産師」77.1％である。【表5-1-2】 

 

雇用形態別は、「臨時雇用」90.9％が最も高く、「常勤」68.1％、「非常勤」54.3％であ

る。【表5-1-3】 

 

施設種類別は、「救護（イベント等）」50.6％が最も高く、「病院（20～199床）」26.6％、

「診療所（無床）」26.3％である。【表5-1-4】 

 

 

表 5-1-1 求職条件と応募条件の一致の状況 

  

全体（n=19,336） 

（人） （％） 

職種 18,749 97.0 

雇用形態 13,483 69.7 

施設種類 8,217 42.5 

注.人数は、次頁以降の各表の「不明」を除いた網掛け部分の合計であり、 

割合は、「不明」を含めた「全体（19,336）」で除したものとして算出している。 
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表 5-1-2 求職条件と応募条件の一致の状況（職種別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

応募時の職種 

保健師 助産師 看護師 准看護師 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
職
種 

保健師 
1,832 1 259 0 0 2,092 

87.6 0.0 12.4 0.0 0.0 100.0 

助産師 
6 253 69 0 0 328 

1.8 77.1 21.0 0.0 0.0 100.0 

看護師 
68 12 15,592 29 0 15,701 

0.4 0.1 99.3 0.2 0.0 100.0 

准看護師 
0 0 143 1,072 0 1,215 

0.0 0.0 11.8 88.2 0.0 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
1,906 266 16,063 1,101 0 19,336 

9.9 1.4 83.1 5.7 0.0 100.0 

注.求職時に希望した職種は、第一希望職種である。 

 

 

表 5-1-3 求職条件と応募条件の一致の状況（雇用形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  
応募時の雇用形態 

常勤 非常勤 臨時雇用 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
雇
用
形
態 

常勤 
7,039  2,111  1,187  0 10,337  

68.1  20.4  11.5  0.0 100.0  

非常勤 
855  2,568  1,310  0 4,733  

18.1  54.3  27.7  0.0 100.0  

臨時雇用 
84  306  3,876  0 4,266  

2.0  7.2  90.9  0.0 100.0  

不明 
0  0  0  0 0  

0.0  0.0  0.0  0.0 0.0  

全体 
7,978  4,985  6,373  0 19,336  

41.3  25.8  33.0  0.0 100.0  
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表 5-1-4 求職条件と応募条件の一致の状況（施設種類別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

応募時の施設種類 

病
院
（
５００
床
以
上
） 

病
院
（
２００
～
４９９
床
） 

病
院
（
２０
～
１９９
床
） 

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

助
産
所 

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設
（
特
養
） 

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
・ 

デ
イ
ケ
ア
セ
ン
タ
ー 

在
宅
介
護
支
援
セ
ン
タ
ー 

ケ
ア
ハ
ウ
ス
・
グ
ル
ー
プ 

ホ
ー
ム
・
有
料
老
人
ホ
ー
ム 

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー 

そ
の
他
居
宅
介
護
支
援
事
業
所 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
231 504  484  55  247  0  15  20  24  0  13  10  0  

9.6 20.8  20.0  2.3  10.2  0.0  0.6  0.8  1.0  0.0  0.5  0.4  0.0  

病院（200～499床） 
266 820  975  90  439  0  36  46  42  0  28  19  0  

6.6 20.4  24.3  2.2  10.9  0.0  0.9  1.1  1.0  0.0  0.7  0.5  0.0  

病院（20～199床） 
204 753  1,187  126  531  0  54  70  66  0  54  26  3  

4.6 16.9  26.6  2.8  11.9  0.0  1.2  1.6  1.5  0.0  1.2  0.6  0.1  

診療所（有床） 
68 193  376  87  372  0  27  32  46  0  31  7  2  

3.5 10.0  19.4  4.5  19.2  0.0  1.4  1.7  2.4  0.0  1.6  0.4  0.1  

診療所（無床） 
104 262  518  116  1,107  0  50  70  104  0  53  22  7  

2.5 6.2  12.3  2.8  26.3  0.0  1.2  1.7  2.5  0.0  1.3  0.5  0.2  

助産所 
1 8  22  18  19  0  2  2  2  0  0  1  0  

0.7 5.9  16.3  13.3  14.1  0.0  1.5  1.5  1.5  0.0  0.0  0.7  0.0  

介護老人保健施設 
30 98  250  21  154  0  78  84  81  2  81  15  5  

2.2 7.1  18.1  1.5  11.1  0.0  5.6  6.1  5.9  0.1  5.9  1.1  0.4  

介護老人福祉施設（特養） 
28 86  220  16  152  0  62  107  86  2  83  15  4  

2.1 6.4  16.3  1.2  11.3  0.0  4.6  7.9  6.4  0.1  6.2  1.1  0.3  

デイサービス・ 

デイケアセンター 

35 93  203  20  276  0  48  92  187  3  77  13  9  

1.7 4.6  10.0  1.0  13.6  0.0  2.4  4.5  9.2  0.1  3.8  0.6  0.4  

在宅介護支援センター 
9 25  41  4  54  0  7  13  20  2  11  6  0  

1.8 5.0  8.2  0.8  10.8  0.0  1.4  2.6  4.0  0.4  2.2  1.2  0.0  

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 

23 54  129  12  135  0  40  58  91  2  78  9  5  

1.9 4.4  10.6  1.0  11.0  0.0  3.3  4.7  7.4  0.2  6.4  0.7  0.4  

地域包括支援センター 
15 42  64  7  84  0  8  12  25  2  7  36  1  

1.5 4.3  6.6  0.7  8.7  0.0  0.8  1.2  2.6  0.2  0.7  3.7  0.1  

その他居宅介護支援事業所 
4 19  28  4  38  0  2  11  16  1  10  6  3  

1.0 4.8  7.1  1.0  9.6  0.0  0.5  2.8  4.1  0.3  2.5  1.5  0.8  

訪問看護ステーション 
23 73  117  5  116  0  19  22  23  0  24  14  2  

2.0 6.4  10.3  0.4  10.2  0.0  1.7  1.9  2.0  0.0  2.1  1.2  0.2  

都道府県・保健所 
37 99  128  15  227  0  5  12  25  3  12  28  0  

1.6 4.4  5.6  0.7  10.0  0.0  0.2  0.5  1.1  0.1  0.5  1.2  0.0  

市区町村・保健センター 
47 134  179  20  311  0  8  14  39  3  24  30  0  

1.7 4.8  6.4  0.7  11.2  0.0  0.3  0.5  1.4  0.1  0.9  1.1  0.0  

会社・事業所 
30 94  116  20  375  0  10  22  49  3  20  36  1  

0.9 2.8  3.4  0.6  11.0  0.0  0.3  0.6  1.4  0.1  0.6  1.1  0.0  

その他社会福祉施設 
7 39  65  6  131  0  14  24  41  1  25  9  2  

0.7 3.7  6.1  0.6  12.3  0.0  1.3  2.2  3.8  0.1  2.3  0.8  0.2  

保育所・幼稚園 
17 36  87  18  162  0  6  10  33  0  7  10  0  

1.1 2.3  5.5  1.1  10.2  0.0  0.4  0.6  2.1  0.0  0.4  0.6  0.0  

健診センター・労働衛生機関 
74 164  210  31  547  0  16  39  76  2  42  38  1  

1.7 3.9  5.0  0.7  12.9  0.0  0.4  0.9  1.8  0.0  1.0  0.9  0.0  

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

9 33  50  2  117  0  2  7  19  0  5  12  0  

0.5 2.0  3.0  0.1  7.1  0.0  0.1  0.4  1.1  0.0  0.3  0.7  0.0  

学校・養成所等 
11 48  68  11  149  0  7  15  23  0  8  27  0  

0.5 2.2  3.2  0.5  6.9  0.0  0.3  0.7  1.1  0.0  0.4  1.3  0.0  

救護（イベント等） 
14 38  60  10  171  0  3  15  41  1  7  9  1  

0.4 1.0  1.6  0.3  4.6  0.0  0.1  0.4  1.1  0.0  0.2  0.2  0.0  

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

2 6  22  7  54  0  4  2  7  0  9  3  0  

0.4 1.1  4.1  1.3  10.2  0.0  0.8  0.4  1.3  0.0  1.7  0.6  0.0  

その他 
13 27  60  10  111  1  6  14  12  0  22  8  1  

1.2 2.5  5.6  0.9  10.3  0.1  0.6  1.3  1.1  0.0  2.0  0.7  0.1  

不明 
230 529  962  114  758  0  75  108  163  5  76  31  7  

3.0 7.0  12.7  1.5  10.0  0.0  1.0  1.4  2.2  0.1  1.0  0.4  0.1  

全体 
558 1,548  2,460  302  2,164  1  202  288  450  9  221  96  20  

2.9 8.0  12.7  1.6  11.2  0.0  1.0  1.5  2.3  0.0  1.1  0.5  0.1  

注.求職時に希望した施設種類は複数回答である。 
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 （上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  応募時の施設種類 

 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

都
道
府
県
・
保
健
所 

市
区
町
村
・
保
健
セ
ン
タ
ー 

会
社
・
事
業
所 

そ
の
他
社
会
福
祉
施
設 

保
育
所
・
幼
稚
園 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

小
学
校
・
中
学
校
・ 

高
等
学
校
（
養
護
教
諭
） 

学
校
・
養
成
所
等 

救
護
（
イ
ベ
ン
ト
等
） 

個
人
（
自
宅
な
ど
で
看
護
職
を 

必
要
と
し
て
い
る
方
） 

そ
の
他 

不
明 

全
体 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
88 17 32 135 31 13 95 19 69 244 0 72 0 2,418 

3.6 0.7 1.3 5.6 1.3 0.5 3.9 0.8 2.9 10.1 0.0 3.0 0.0 100.0 

病院（200～499床） 
146 22 45 170 54 21 207 35 122 330 2 96 0 4,011 

3.6 0.5 1.1 4.2 1.3 0.5 5.2 0.9 3.0 8.2 0.0 2.4 0.0 100.0 

病院（20～199床） 
150 25 48 173 62 27 257 39 111 377 2 113 0 4,458 

3.4 0.6 1.1 3.9 1.4 0.6 5.8 0.9 2.5 8.5 0.0 2.5 0.0 100.0 

診療所（有床） 
67 8 30 88 34 15 130 29 54 168 2 68 0 1,934 

3.5 0.4 1.6 4.6 1.8 0.8 6.7 1.5 2.8 8.7 0.1 3.5 0.0 100.0 

診療所（無床） 
133 34 68 255 72 41 357 43 124 504 3 159 0 4,206 

3.2 0.8 1.6 6.1 1.7 1.0 8.5 1.0 2.9 12.0 0.1 3.8 0.0 100.0 

助産所 
5 1 8 10 1 1 6 1 10 13 0 4 0 135 

3.7 0.7 5.9 7.4 0.7 0.7 4.4 0.7 7.4 9.6 0.0 3.0 0.0 100.0 

介護老人保健施設 
73 6 11 58 40 8 67 18 48 114 0 41 0 1,383 

5.3 0.4 0.8 4.2 2.9 0.6 4.8 1.3 3.5 8.2 0.0 3.0 0.0 100.0 

介護老人福祉施設（特養） 
66 10 15 53 41 7 68 18 44 124 0 41 0 1,348 

4.9 0.7 1.1 3.9 3.0 0.5 5.0 1.3 3.3 9.2 0.0 3.0 0.0 100.0 

デイサービス・ 

デイケアセンター 

90 14 42 100 47 24 153 42 64 305 0 86 0 2,023 

4.4 0.7 2.1 4.9 2.3 1.2 7.6 2.1 3.2 15.1 0.0 4.3 0.0 100.0 

在宅介護支援センター 
34 8 14 32 14 2 34 23 17 106 0 24 0 500 

6.8 1.6 2.8 6.4 2.8 0.4 6.8 4.6 3.4 21.2 0.0 4.8 0.0 100.0 

ケアハウス・グループホーム・

有料老人ホーム 

55 10 22 63 38 11 75 21 47 193 0 51 0 1,222 

4.5 0.8 1.8 5.2 3.1 0.9 6.1 1.7 3.8 15.8 0.0 4.2 0.0 100.0 

地域包括支援センター 
66 14 31 127 25 14 53 31 66 195 0 44 0 969 

6.8 1.4 3.2 13.1 2.6 1.4 5.5 3.2 6.8 20.1 0.0 4.5 0.0 100.0 

その他居宅介護支援事業所 
28 5 14 32 12 1 17 20 21 85 0 18 0 395 

7.1 1.3 3.5 8.1 3.0 0.3 4.3 5.1 5.3 21.5 0.0 4.6 0.0 100.0 

訪問看護ステーション 
275 8 19 45 21 4 82 24 28 142 0 53 0 1,139 

24.1 0.7 1.7 4.0 1.8 0.4 7.2 2.1 2.5 12.5 0.0 4.7 0.0 100.0 

都道府県・保健所 
45 48 102 396 36 24 185 65 146 525 0 110 0 2,273 

2.0 2.1 4.5 17.4 1.6 1.1 8.1 2.9 6.4 23.1 0.0 4.8 0.0 100.0 

市区町村・保健センター 
73 54 118 467 42 28 219 76 156 600 0 141 0 2,783 

2.6 1.9 4.2 16.8 1.5 1.0 7.9 2.7 5.6 21.6 0.0 5.1 0.0 100.0 

会社・事業所 
53 58 88 888 37 24 223 62 236 785 0 184 0 3,414 

1.6 1.7 2.6 26.0 1.1 0.7 6.5 1.8 6.9 23.0 0.0 5.4 0.0 100.0 

その他社会福祉施設 
42 13 29 132 55 18 71 26 44 219 0 55 0 1,068 

3.9 1.2 2.7 12.4 5.1 1.7 6.6 2.4 4.1 20.5 0.0 5.1 0.0 100.0 

保育所・幼稚園 
28 32 29 152 34 48 73 63 105 556 0 90 0 1,596 

1.8 2.0 1.8 9.5 2.1 3.0 4.6 3.9 6.6 34.8 0.0 5.6 0.0 100.0 

健診センター・労働衛生機関 
89 53 115 582 53 26 511 89 201 1,064 0 208 0 4,231 

2.1 1.3 2.7 13.8 1.3 0.6 12.1 2.1 4.8 25.1 0.0 4.9 0.0 100.0 

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

25 32 52 316 25 21 76 82 163 513 0 96 0 1,657 

1.5 1.9 3.1 19.1 1.5 1.3 4.6 4.9 9.8 31.0 0.0 5.8 0.0 100.0 

学校・養成所等 
44 41 41 360 39 17 112 80 320 611 0 126 0 2,158 

2.0 1.9 1.9 16.7 1.8 0.8 5.2 3.7 14.8 28.3 0.0 5.8 0.0 100.0 

救護（イベント等） 
37 62 67 336 31 18 313 132 212 1,879 2 257 0 3,716 

1.0 1.7 1.8 9.0 0.8 0.5 8.4 3.6 5.7 50.6 0.1 6.9 0.0 100.0 

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

25 2 17 43 13 9 36 30 20 189 0 32 0 532 

4.7 0.4 3.2 8.1 2.4 1.7 6.8 5.6 3.8 35.5 0.0 6.0 0.0 100.0 

その他 
88 3 19 126 27 11 74 26 65 280 0 70 0 1,074 

8.2 0.3 1.8 11.7 2.5 1.0 6.9 2.4 6.1 26.1 0.0 6.5 0.0 100.0 

不明 
238 148 193 698 119 59 526 166 365 1,513 2 487 0 7,572 

3.1 2.0 2.5 9.2 1.6 0.8 6.9 2.2 4.8 20.0 0.0 6.4 0.0 100.0 

全体 
644 263 410 1,878 280 150 1,336 353 915 3,811 7 970 0 19,336 

3.3 1.4 2.1 9.7 1.4 0.8 6.9 1.8 4.7 19.7 0.0 5.0 0.0 100.0   
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２）求職条件と就職条件の一致の状況 

 

以下では、就職が決定した者について、求職時に求職者が希望した条件と就職時に求人施

設が提示した条件がどの程度一致しているかを分析している。 

「求職条件と就職条件の一致」については、すべての就職者（10,970人）で、求職条件と

就職条件が一致している者の人数や割合を算出している。表の左上から右下にかけての対角

線上の網掛け部分が条件が一致した人数・割合を示している。 

 

 

求職条件と就職条件の一致している割合は、「職種」94.4％が最も高く、「雇用形態」68.0％、

「施設種類」40.7％である。【表5-2-1】 

 

職種別は、「看護師」98.5％が最も高く、「准看護師」79.7％、「保健師」50.9％、「助

産師」49.7％である。【表5-2-2】 

 

雇用形態別は、「臨時雇用」93.6％が最も高く、「常勤」63.9％、「非常勤」50.9％であ

る。【表5-2-3】 

 

施設種類別は、「救護（イベント等）」56.5％が最も高く、「病院（20～199床）」31.2％、

「訪問看護ステーション」24.9％である。【表5-2-4】 

 

 

表 5-2-1 求職条件と就職条件の一致の状況 

  

  

全体（n=10,970） 

（人） （％） 

職種 10,360 94.4  

雇用形態 7,456 68.0  

施設種類 4,465 40.7  

注.人数は、次頁以降の各表の「不明」を除いた網掛け部分の合計であり、 
割合は、「不明」を含めた「全体（10,970）」で除したものとして算出している。 
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表 5-2-2 求職条件と就職条件の一致の状況（職種別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

就職時の職種 

保健師 助産師 看護師 准看護師 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
職
種 

保健師 
228 1 219 0 0 448 

50.9 0.2 48.9 0.0 0.0 100.0 

助産師 
6 83 78 0 0 167 

3.6 49.7 46.7 0.0 0.0 100.0 

看護師 
86 18 9,393 35 0 9,532 

0.9 0.2 98.5 0.4 0.0 100.0 

准看護師 
0 0 167 656 0 823 

0.0 0.0 20.3 79.7 0.0 100.0 

不明 
0 0 0 0 0 0 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 

全体 
320 102 9,857 691 0 10,970 

2.9 0.9 89.9 6.3 0.0 100.0 

注.求職時に希望した職種は、第一希望職種である。 

 

 

表 5-2-3 求職条件と就職条件の一致の状況（雇用形態別） 

（上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

  

就職時の雇用形態 

常勤 非常勤 臨時雇用 不明 全体 

求
職
時
に
希
望
し
た
雇
用
形
態 

常勤 
3,075  980  755  0 4,810  

63.9  20.4  15.7  0.0 100.0  

非常勤 
560  1,650  1,031  0 3,241  

17.3  50.9  31.8  0.0 100.0  

臨時雇用 
26  162  2,731  0  2,919  

0.9  5.5  93.6  0.0  100.0  

不明 
0  0  0  0 0  

0.0  0.0  0.0  0.0 0.0  

全体 
3,661  2,792  4,517  0 10,970  

33.4  25.5  41.2  0.0 100.0  
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表 5-2-4 求職条件と就職条件の一致の状況（施設種類別） 

 （上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

就職時の施設種類 

病
院
（
５００
床
以
上
） 

病
院
（
２００
～
４９９
床
） 

病
院
（
２０
～
１９９
床
） 

診
療
所
（
有
床
） 

診
療
所
（
無
床
） 

助
産
所 

介
護
老
人
保
健
施
設 

介
護
老
人
福
祉
施
設
（
特
養
） 

デ
イ
サ
ー
ビ
ス
・ 

デ
イ
ケ
ア
セ
ン
タ
ー 

在
宅
介
護
支
援
セ
ン
タ
ー 

ケ
ア
ハ
ウ
ス
・
グ
ル
ー
プ 

ホ
ー
ム
・
有
料
老
人
ホ
ー
ム 

地
域
包
括
支
援
セ
ン
タ
ー 

そ
の
他
居
宅
介
護
支
援
事
業
所 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
117 291  303  23  84  0  12  13  12  0  8  5  0  

9.3 23.2  24.1  1.8  6.7  0.0  1.0  1.0  1.0  0.0  0.6  0.4  0.0  

病院（200～499床） 
139 515  648  44  179  0  25  32  27  0  20  7  0  

6.0 22.3  28.1  1.9  7.8  0.0  1.1  1.4  1.2  0.0  0.9  0.3  0.0  

病院（20～199床） 
105 486  844  68  227  0  35  45  44  0  39  9  1  

3.9 18.0  31.2  2.5  8.4  0.0  1.3  1.7  1.6  0.0  1.4  0.3  0.0  

診療所（有床） 
36 129  264  48  158  0  17  20  29  0  22  4  1  

3.2 11.4  23.2  4.2  13.9  0.0  1.5  1.8  2.6  0.0  1.9  0.4  0.1  

診療所（無床） 
61 189  375  63  494  0  34  49  59  0  34  9  4  

2.6 7.9  15.7  2.6  20.7  0.0  1.4  2.1  2.5  0.0  1.4  0.4  0.2  

助産所 
1 6  10  8  7  0  2  2  2  0  0  1  0  

1.4 8.6  14.3  11.4  10.0  0.0  2.9  2.9  2.9  0.0  0.0  1.4  0.0  

介護老人保健施設 
14 70  174  15  70  0  58  57  53  1  52  8  2  

1.6 8.1  20.1  1.7  8.1  0.0  6.7  6.6  6.1  0.1  6.0  0.9  0.2  

介護老人福祉施設（特養） 
12 62  153  12  72  0  47  65  62  1  53  8  2  

1.4 7.4  18.1  1.4  8.5  0.0  5.6  7.7  7.4  0.1  6.3  0.9  0.2  

デイサービス・ 

デイケアセンター 

22 65  148  12  126  0  33  61  116  2  50  7  5  

1.7 5.1  11.5  0.9  9.8  0.0  2.6  4.8  9.0  0.2  3.9  0.5  0.4  

在宅介護支援センター 
5 16  27  3  21  0  6  9  14  1  8  4  0  

1.7 5.4  9.0  1.0  7.0  0.0  2.0  3.0  4.7  0.3  2.7  1.3  0.0  

ケアハウス・グループホーム・ 

有料老人ホーム 

12 33  84  9  51  0  29  32  54  1  52  5  2  

1.7 4.6  11.7  1.3  7.1  0.0  4.0  4.5  7.5  0.1  7.2  0.7  0.3  

地域包括支援センター 
8 24  38  4  34  0  5  6  14  1  3  12  0  

1.8 5.3  8.4  0.9  7.5  0.0  1.1  1.3  3.1  0.2  0.7  2.7  0.0  

その他居宅介護支援事業所 
2 13  16  3  13  0  2  6  10  0  5  4  2  

0.9 5.9  7.3  1.4  5.9  0.0  0.9  2.7  4.5  0.0  2.3  1.8  0.9  

訪問看護ステーション 
13 47  81  5  50  0  12  13  15  0  12  8  1  

1.8 6.5  11.3  0.7  7.0  0.0  1.7  1.8  2.1  0.0  1.7  1.1  0.1  

都道府県・保健所 
13 39  62  6  48  0  3  6  12  1  7  11  0  

1.6 4.8  7.6  0.7  5.9  0.0  0.4  0.7  1.5  0.1  0.9  1.3  0.0  

市区町村・保健センター 
19 56  107  8  86  0  6  8  20  1  12  11  0  

1.7 5.0  9.5  0.7  7.6  0.0  0.5  0.7  1.8  0.1  1.1  1.0  0.0  

会社・事業所 
14 43  58  5  86  0  6  4  21  1  8  10  0  

1.3 4.0  5.3  0.5  7.9  0.0  0.6  0.4  1.9  0.1  0.7  0.9  0.0  

その他社会福祉施設 
5 27  49  4  36  0  9  14  27  0  16  3  1  

0.9 4.8  8.8  0.7  6.5  0.0  1.6  2.5  4.8  0.0  2.9  0.5  0.2  

保育所・幼稚園 
11 26  49  8  49  0  6  2  19  0  4  1  0  

1.8 4.2  7.9  1.3  7.9  0.0  1.0  0.3  3.1  0.0  0.6  0.2  0.0  

健診センター・労働衛生機関 
38 85  135  11  172  0  13  16  40  1  26  15  0  

1.9 4.3  6.8  0.6  8.7  0.0  0.7  0.8  2.0  0.1  1.3  0.8  0.0  

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

4 17  25  0  27  0  2  1  8  0  3  4  0  

0.9 3.8  5.5  0.0  6.0  0.0  0.4  0.2  1.8  0.0  0.7  0.9  0.0  

学校・養成所等 
4 18  24  4  32  0  4  3  6  0  6  5  0  

0.6 2.8  3.7  0.6  5.0  0.0  0.6  0.5  0.9  0.0  0.9  0.8  0.0  

救護（イベント等） 
8 26  38  4  60  0  2  5  29  1  4  1  1  

0.4 1.2  1.7  0.2  2.7  0.0  0.1  0.2  1.3  0.0  0.2  0.0  0.0  

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

0 3  8  2  15  0  2  1  3  0  4  2  0  

0.0 1.1  2.9  0.7  5.4  0.0  0.7  0.4  1.1  0.0  1.4  0.7  0.0  

その他 
6 17  43  4  28  1  5  9  8  0  11  2  0  

1.3 3.6  9.0  0.8  5.9  0.2  1.0  1.9  1.7  0.0  2.3  0.4  0.0  

不明 
121 343  632  60  328  0  60  72  105  2  34  19  5  

2.8 7.9  14.6  1.4  7.6  0.0  1.4  1.7  2.4  0.0  0.8  0.4  0.1 

全体 
301 995  1,672  161  933  1  151  186  284  4  132  40  14 

2.7 9.1  15.2  1.5  8.5  0.0  1.4  1.7  2.6  0.0  1.2  0.4  0.1 

注.求職時に希望した施設種類は複数回答である。 
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 （上段：人数（人）  下段：割合（％）） 

 

 就職時の施設種類 

訪
問
看
護
ス
テ
ー
シ
ョ
ン 

都
道
府
県
・
保
健
所 

市
区
町
村
・
保
健
セ
ン
タ
ー 

会
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・
事
業
所 

そ
の
他
社
会
福
祉
施
設 

保
育
所
・
幼
稚
園 

健
診
セ
ン
タ
ー
・ 

労
働
衛
生
機
関 

小
学
校
・
中
学
校
・ 

高
等
学
校
（
養
護
教
諭
） 

学
校
・
養
成
所
等 

救
護
（
イ
ベ
ン
ト
等
） 

個
人
（
自
宅
な
ど
で
看
護
職
を 

必
要
と
し
て
い
る
方
） 

そ
の
他 

不
明 

全
体 

求
職
時
に
希
望
し
た
施
設
種
類 

病院（500床以上） 
53 11  15  30  12  4  67  15  23  126  0  32 0  1,256 

4.2 0.9  1.2  2.4  1.0  0.3  5.3  1.2  1.8  10.0  0.0  2.5 0.0  100.0 

病院（200～499床） 
86 17  26  36  26  7  136  31  41  210  1  52 0  2,305 

3.7 0.7  1.1  1.6  1.1  0.3  5.9  1.3  1.8  9.1  0.0  2.3 0.0  100.0 

病院（20～199床） 
92 17  27  40  31  9  177  33  45  263  1  65 0  2,703 

3.4 0.6  1.0  1.5  1.1  0.3  6.5  1.2  1.7  9.7  0.0  2.4 0.0  100.0 

診療所（有床） 
43 4  16  21  15  6  98  24  23  123  1  34 0  1,136 

3.8 0.4  1.4  1.8  1.3  0.5  8.6  2.1  2.0  10.8  0.1  3.0 0.0  100.0 

診療所（無床） 
82 20  31  54  31  15  242  33  62  351  2  91 0  2,385 

3.4 0.8  1.3  2.3  1.3  0.6  10.1  1.4  2.6  14.7  0.1  3.8 0.0  100.0 

助産所 
3 1  5  0  1  1  3  1  3  13  0  0 0  70 

4.3 1.4  7.1  0.0  1.4  1.4  4.3  1.4  4.3  18.6  0.0  0.0 0.0  100.0 

介護老人保健施設 
39 7  6  11  28  6  48  15  25  82  0  24 0  865 

4.5 0.8  0.7  1.3  3.2  0.7  5.5  1.7  2.9  9.5  0.0  2.8 0.0  100.0 

介護老人福祉施設（特養） 
36 6  6  8  29  5  49  15  21  94  0  25 0  843 

4.3 0.7  0.7  0.9  3.4  0.6  5.8  1.8  2.5  11.2  0.0  3.0 0.0  100.0 

デイサービス・ 

デイケアセンター 

57 12  21  34  29  13  125  32  28  221  0  65 0  1,284 

4.4 0.9  1.6  2.6  2.3  1.0  9.7  2.5  2.2  17.2  0.0  5.1 0.0  100.0 

在宅介護支援センター 
15 6  5  5  8  2  30  21  9  76  0  8 0  299 

5.0 2.0  1.7  1.7  2.7  0.7  10.0  7.0  3.0  25.4  0.0  2.7 0.0  100.0 

ケアハウス・グループホーム・

有料老人ホーム 

29 7  9  22  23  5  63  16  21  131  0  29 0  719 

4.0 1.0  1.3  3.1  3.2  0.7  8.8  2.2  2.9  18.2  0.0  4.0 0.0  100.0 

地域包括支援センター 
33 6  18  17  10  4  35  22  19  123  0  15 0  451 

7.3 1.3  4.0  3.8  2.2  0.9  7.8  4.9  4.2  27.3  0.0  3.3 0.0  100.0 

その他居宅介護支援事業所 
14 3  7  5  5  1  14  18  8  65  0  4 0  220 

6.4 1.4  3.2  2.3  2.3  0.5  6.4  8.2  3.6  29.5  0.0  1.8 0.0  100.0 

訪問看護ステーション 
179 4  8  16  13  3  63  22  16  109  0  28 0  718 

24.9 0.6  1.1  2.2  1.8  0.4  8.8  3.1  2.2  15.2  0.0  3.9 0.0  100.0 

都道府県・保健所 
19 18  40  44  9  8  125  31  43  225  0  45 0  815 

2.3 2.2  4.9  5.4  1.1  1.0  15.3  3.8  5.3  27.6  0.0  5.5 0.0  100.0 

市区町村・保健センター 
36 24  52  52  13  12  154  43  52  298  0  58 0  1,128 

3.2 2.1  4.6  4.6  1.2  1.1  13.7  3.8  4.6  26.4  0.0  5.1 0.0  100.0 

会社・事業所 
23 21  28  80  10  10  125  25  74  368  0  68 0  1,088 

2.1 1.9  2.6  7.4  0.9  0.9  11.5  2.3  6.8  33.8  0.0  6.3 0.0  100.0 

その他社会福祉施設 
19 7  13  17  27  7  63  18  24  142  0  29 0  557 

3.4 1.3  2.3  3.1  4.8  1.3  11.3  3.2  4.3  25.5  0.0  5.2 0.0  100.0 

保育所・幼稚園 
16 10  16  19  9  19  50  33  29  210  0  34 0  620 

2.6 1.6  2.6  3.1  1.5  3.1  8.1  5.3  4.7  33.9  0.0  5.5 0.0  100.0 

健診センター・労働衛生機関 
47 35  44  82  16  10  357  52  75  615  0  97 0  1,982 

2.4 1.8  2.2  4.1  0.8  0.5  18.0  2.6  3.8  31.0  0.0  4.9 0.0  100.0 

小学校・中学校・高等学校 

（養護教諭） 

7 11  14  17  3  5  44  37  38  159  0  27 0  453 

1.5 2.4  3.1  3.8  0.7  1.1  9.7  8.2  8.4  35.1  0.0  6.0 0.0  100.0 

学校・養成所等 
21 11  12  29  5  4  71  36  98  215  0  35 0  643 

3.3 1.7  1.9  4.5  0.8  0.6  11.0  5.6  15.2  33.4  0.0  5.4 0.0  100.0 

救護（イベント等） 
17 34  42  102  9  8  250  68  101  1,248  1  148 0  2,207 

0.8 1.5  1.9  4.6  0.4  0.4  11.3  3.1  4.6  56.5  0.0  6.7 0.0  100.0 

個人（自宅などで看護職を 

必要としている方） 

11 0  5  7  2  2  27  21  12  136  0  16 0  279 

3.9 0.0  1.8  2.5  0.7  0.7  9.7  7.5  4.3  48.7  0.0  5.7 0.0  100.0 

その他 
43 2  8  19  9  4  51  19  28  134  0  26 0  477 

9.0 0.4  1.7  4.0  1.9  0.8  10.7  4.0  5.9  28.1  0.0  5.5 0.0  100.0 

不明 
154 92  99  117  54  28  352  115  163  1,077  2  289 0  4,323 

3.6 2.1  2.3  2.7  1.2  0.6  8.1  2.7  3.8  24.9  0.0  6.7 0.0 100.0 

全体 
402 160  212  329  137  67  932  224  403  2,643  5  582 0 10,970 

3.7 1.5  1.9  3.0  1.2  0.6  8.5  2.0  3.7  24.1  0.0  5.3 0.0 100.0 
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